*Set ens potentia tantum ad actum,  
sed ens formatum, si accidentia in  
seipsa posset habere. hæc de prima  
quæstione.*

**Quæstio se-  
unda.** An  
eiusdem rei  
plures formæ  
instantiales?

*Altera quæstio est, an cuiusque  
rei naturalis, plures sint formæ sub-  
stantiales, vel vna tantum. Ad eam  
respondetur hac conclusione, cu-  
iusque rei naturalis vna tantum esse  
potest forma substantialis: acci-  
dentialia enim plura esse, sensus ipsi  
indicant, ut quantitatem, varias for-  
mas qualitatis, ut ex categoriis cō-  
stat. Prima ratio, si essent eiusdem  
rei, plures formæ substantiales, ea  
quæ posterior & perfectior, esset  
tantum necessaria, reliquæ vero  
ociosæ & superuacaneæ: sed con-  
sequens in natura esse non potest,  
in qua nihil frustrâ, neque ociosum  
esse potest, vt 2. Physico. ostēsum  
est, sed omnia gratia finis & ope-  
rationis: erit igitur vna tantum  
forma substantialis. Propositio ostē-  
ditur, quia in formis, ut in omni  
rei naturali, est ordo, ut constat in  
formis elementorum & misti, in  
animabus viuentium & animato-  
rum, ex Aristot. 3. & 4. cap. libri 2.  
de generat. anim. in hoc autem or-  
dine, in posterioribus insunt prior-  
es formæ, non actu & formaliter,  
sed virtute & potestate, ut in po-  
sterioribus figuris & numeris, in-  
sunt priores, inquit Aristot. 3. cap.  
libri 2. de anima. itaque, quæ mu-  
nera præstat prior & imperfectior  
forma, eadem præstat posterior,  
& id præterea, quod est illius pro-  
prium, ut sensitiva quæ vegetatiua,  
& insuper sentit, & rationalis quæ  
sensitiua, & insuper intelligit & ra-  
tiocinatur: quare existente sensi-  
tiua, ociosa esset vegetatiua.*

*Secunda ratio, quia duæ formæ*

*eiusdem generis physici, id est quæ  
habent eandem materiam commu-  
nem, simul esse non possunt: (quia  
repugnantia simul esse nō possunt,  
huiusmodi autem duæ formæ repu-  
gnant, cum sit inter eas, vt terminū  
a quo & ad quem, mutatio: & quia  
formæ huiusmodi immediate reci-  
piuntur in materia prima, ut in pri-  
ma conclusione ostēsum est, & id ē  
susceptiuum immediatum pluriū,  
simul esse non potest:) sed omnes  
formæ substantiales rerum inferio-  
rum, sunt eiusdem generis physi-  
ci (quia vnius interitus, est alterius  
ortus, ex cap. 4.) ergo duæ formæ  
substantiales simul esse non pos-  
sunt. Tertia ratio, quia si rei habē-  
ti vnam formam substantialem, ad  
ueniret altera etiam substantialis  
non constitueret vnum per se, sed  
ex accidenti: (quia quod aduenit  
enti in actu id est substantialis com-  
positæ, accidens est, quod vnu proin  
de ex accidenti, & non per se con-  
stituit, cum substantia composita  
accidentibus tatum subiiciatur ex  
prima conclusione) consequens au-  
tem est impossibile: (quia forma  
substantialis, quia actus per se, vnu  
per se cum subiecto constituet) im-  
possibile igitur est antecedēs, quod  
rei habenti vnam formam substan-  
tialem, adueniat altera, & sint plu-  
res simul in eodem formæ substancialis.  
Quarta ratio, diuersæ dispo-  
sitiones in eadem materia simul es-  
se non possunt: ergo neque diuersæ,  
& plures formæ, sed vna tantum:  
præparatio enim & dispositio ma-  
teriæ cuiq; formæ accommodata est  
& propria, quare si sint diuersæ dis-  
positiones simul, erūt & diuersæ for-  
mæ, cū vnaquæq; forma, in eisdem  
dispositionibus cōseruetur, quibus  
materia*

# Liber primus

materia præparata est quod si plures dispositiones simul esse non possint, neque plures formæ simul esse poterunt. Antecedens ostenditur, quia illæ diuersæ dispositiones repugnantes sunt, vt ad aquam & ignem contrariae, & denique intentione aut remissione omnino discrepantes: potest quidem una forma numerari in dispositionibus ad aliâ formâ, & ex consequenti ipse dispositiones illius, ad aliam formam erunt utiles, sed ordine generationis tantum, non quod simul in subiecto esse possint, sic anima vegetativa est ad sensitivam, & hæc ad rationale.

Quæstio ter-  
tia. An in na-  
turali interi-  
tutu fiat resolu-  
tio usque ad  
materiâ pri-  
mam.  
Philop. cōm.  
72. fere idem.  

D.Th. I. p. q.  
118. art. 2.

Tertia dubitatio & quæstio est, siatne, in generatione, & interitu naturali, resolutio ad materiam primam, vt nulla neque substantia, neque accidens rei corruptæ maneat in re genita, præter materiam primam, omni forma carente: ad eam respondeatur hac conclusione, in generatione & interitu naturali, sit resolution ad materiâ primam. Ratio ex præcedentibus hoc modo concluditur: materia ingenita & immortalis, immediate subiicitur vni tantu formæ substantiali, ex prima & secunda conclusione, & accidentis subiectu non est materia prima ex prima conclusione: ergo nihil ex corrupto, manet in genito, nisi materia prima: substantialis enim forma præcedens, in generatione interiit, & accidentia simul interiisse necesse est, quia in materia recipi non possunt, quare tunc permâsit materia prima, formæ inductæ per generationem subiecta, ita ut primum esse huius, sit primum non esse alterius corruptæ. Quare si præcedentes conclusiones constantes sunt & firmæ, & hanc tertiam firmam es-

se necesse est, siquidem ex illis necessariò colligitur. Idem confirmat definitio materiæ primæ ultimo 1. Physic. cum ait, si corruptitur, in hoc ultimum corruptitur, & cap. 4. definitio generationis explicata, & ad finem eiusdem distinctioni subiecti mutationis, & motus saepe repetitum hoc libro, & 2. cap. 5. physici, non manet autem idem subiectum sensibile in generatione, quia neque idem esse, neque hoc, quia neque eadem forma substantialis, & ideo definitur, 5. physico. mutatio per esse & non esse.

Ex his omnibus, præsertim secunda & tertia conclusionibus, tria cōfectoria efficies. Primū sit, omnium partium similiū & dissimiliū viuentium, in quibus organa numerantur, vna tantum est forma substantialis: plures tamen accidentiarie quibus distinguntur. Ratio primi est, quia est cuiusque formæ, propriæ & accommodatæ, vnicat tantum forma substantialis, ex secunda conclusione: sed organi cū corpus, constans ex similibus & dissimilibus partibus, est propria materia, vt cōstat ex definitione anime, qua dicitur, actus corporis organici: ergo organici corporis, in quo sunt partes similes & dissimiles, vna ca tantu est forma substantialis. Ratio secundi, quia licet anima quæ est forma similiū & dissimiliū partium, substantia sit simplex, virtute tamen & potentias, ad diueras operationes exercendas multiplex est, potentias vero organicas, in proprio organo recipiuntur, quod propria temperie, & partium compositione, qua distinguitur ab aliis partibus, cōstat: hæc autem temperies & partium compositio, accidentia sunt:

Tria conse-  
ctoria.

i.

tia sunt : partes igitur organicæ accidentibus tantum differunt , & idem partibus similibus concludi potest , cum sit cuiusque propria temperies . Secundum conlectarium accidentia communia geniti & corrupti , eadem specie esse possunt , re & numero non possunt . Dico communia , ut calorem communem , & non viuentium proprium in telligam , neque illum accidēs proprium , quod perse formam substancialē consequitur . Huiusmodi enim omnia , neque specie sunt eadem ingenito & corrupto , viuenti & mortuo , ut docet Aristot . vltimo , cap . 4 . lib . meteor . caro itaque viuēs & mortua , & alia quēvis pars similaris , aut dissimilaris , non conueniunt forma substanciali , neque proprietatibus , sed accidentibus communibus , eisdem specie , non re & numero . Ratio primi , quia illa communia accidentia habent eandem definitionem : ergo & speciem , quia definitio est speciei . Ratio secundi , quia accidentia sunt eadem numero , si idem numero subiectum sit : sed ingenito & corrupto non est , quia interit substantia composita , quae est accidentis immediatum subiectum ex conclusione prima , & alia substantia composita genita est , cum ortus & interitus , sit perse composita substancialē , ut ostendi lib . 1 . physice institutionis : non est igitur idē numero accidens in genito & corrupto . Tertium conlectarium ,

Tertium conlectarium .  
quatuor modis accidentia interire possunt , duo priores sunt omnium accidentium cōmunes , duo posteriores sunt proprij quorundā . Primus est perse à suo contrario , quod veleſt qualitas prima , vel ra-

tionē illius efficit interitum . Alter modus est ex subiecto , cum enim accidentis esse , sit inesse substantiae compositæ , hac interempta , omnia accidentia interire est necesse . Tertius est eorum accidentium quæ semper pendent , ut conserventur , à causa efficienti . Hæc autem corrumpuntur ex absentia causæ conservantis , ut lumen ex absentia lucentis corporis . Quartus modus , relatorum proprius est : alterum enim ex his , altero interempto , manere non potest , ut pater non est , si filius decedat , & contrā : & ideo mutuo affirmantur , & negantur , ut ex dialectica constat . Vnde constat , accidentium ortus & interitus , cum res interit , aut sit , non aliam causam querendam esse , quam ortum & interitum substancialē : cum eam genitam naturaliter consequantur , & ea corrupta , quia sine subiecto esse non possunt , naturaliter corrumpantur .

Ex his etiam intelligitur , generationis & interitus naturalis modus , generans enim naturale propriis accidentibus patientem substancialē , ut lignum ignis præparat : ea vero accidentia cum patienti repugnant , tandem illius accidentia euertunt , & ex consequenti , interit substantia composita , quæ sine propriis accidentibus , permanere nō potest , & manet sola materia prima , quia est ingenita & immortalis , quæ cum sine forma substanciali esse nō possit , formę quā generans inducit , immediatē cōiungitur , & eam coniunctionē consequētur accidentia propria , quibus conservari & permanere possit , ita sit , ut eodem momento , quod est primū esse for-

mæ in-

## Liber primus

mæ inducæ, expellatur præcedens forma, cuius idem momentum, est primum non esse.

Quæstio quar  
ta, an mate-  
ria sit causa  
perpetuæ ge-  
nerationis &  
Interitus re-  
rum natura-  
lium.

Ad quartam quæstionē, est hæc conclusio, in vi insita & naturali pri  
mæ materiae, est sufficiēs causa ma  
terialis, vt generatio & interitus  
naturalis perpetuetur. Explicatio  
est, quamvis generatio & interitus  
naturalis perpetuus non sit, cum in  
cooperit aliquando, & tandem finie  
tur, vt 8. physico. ostensum est: ta  
men si primæ cause placuisse, illa  
esse perpetua, vis materiae primæ,  
ad eam perpetuitatem sufficiens  
esset & accommodata: & hoc vo  
luit Aristot. cap. 4. significare: hoc  
est talis naturæ materia, est suffi  
ciēs causa materialis, non autē ve  
terum materia: sed præter materia  
est eiusdem rei alia causa efficiens  
lib. 2. cap. 10. Ratio est quia ma  
teria prima est apta ex se, & pro  
pensa ad omnes formas excipien  
das, & sine aliqua consistere non  
potest: ergo cum ex mutua actio  
ne qualitatum, aliqua forma expel  
litur, naturali consecutione aliam  
excipit, & hoc perpetuo, cum in  
genita & immortalis, semper re  
tineat eandem propensionem, ne  
que sine forma esse possit: quare  
hæc potentia & propensio, reddit  
materiam primam, accommoda  
tum principium perpetuæ genera  
tionis & interitus.

### Obiectiones, & argumenta dissidentium opinionum, contra propositas cō clusiones.

Q Voniā perfectæ doctrinæ, duæ  
sunt partes, vna quæ nostrā cō

firmat, altera quæ alienā refellit,  
vt nostram hactenus confirmauim  
us, restat vt alienas refutemus, id  
autem fieri non potest nisi prius eo  
rum obiectiones & argumenta ex  
pendatur. Obiectiones autem quæ  
dam communes sunt, quæ omnes  
sententias propositas impugnant,  
quædam speciales sunt quarundam  
opinionum, quæ nostris conclusio  
nibus repugnant. Prima obiectio  
communis, ex dispositionibus, qui  
bus materia ad formā excipiendā  
præparatur, si enim dispositiones  
necessariæ sunt, vt constat, vel illæ  
manent cum forma inducta, vel  
non manent: si manent, & forma  
prior substantialis expellitur, alio  
quin interitus non esset, reciperen  
tur in materia prima, ranquā sub  
iecto immediato, cum tamen sint  
accidentia, quantitas & qualitas,  
contra primam conclusionem vel  
essent accidentia sine subiecto, &  
ab uno in alterum commigrarent.  
vel si manent cum alia forma sub  
stantiali, duæ formæ substanciales  
essent in eadem materia, contra se  
cundam: si autem dispositiones,  
præcedentes formæ inductionem,  
nō manēt ea inducta, nō est, cur po  
tius hæc forma, cui sunt illæ dis  
positiones accommodatæ, inducatur,  
quā alia, cum sine dispositionibus  
ipsa materia prima, communis sit  
omnibus formis excipiendis, & nul  
lius propria. Secunda obiectio, ex  
mutatione elementorum, quæ sym  
bola dicuntur & cognata, in hac  
enim, contraria qualitas interit, co  
gnata manet, alioquin non esset  
facilior in symbolis, quā in dissym  
bolis conuersio, est igitur idem  
accidens in corrupto & genito, &  
manet in materia prima, & cætera  
quæ

3. quæ obiectione prima cōclusimus.  
Tertia obiectio est sensu, cuius de proprio sensibili certum iudicium est: ipsi autem sensus iudicant eadem manere accidentia, ut eandem figuram, eandem quantitatem, eadem cicatricem, vires easdem in plantis etiam cum exaruerint: alioquin accidentium generatio, quæ alteratione plerumque perficitur, momento fieret. Quæ omnia efficerentur vel manere eadem accidentia in materia prima, vel eandem formam substantialem cum eisdem accidentibus esse ingenito & corrupto. His obiectiōnibus communib⁹, omnes ferē sententiæ propositæ refelli videntur. sunt aliæ speciales, quibus opiniones aduersæ confirmantur: atque ideo distribuendæ sunt, ut uniuscuique propriæ accommodentur rationes, quibus conclusiones propositæ refutantur.

## Opiniones.

1. Sunt ergo in summa tres opinio-nes, eisdem conclusionibus repugnantes: Prima constituit in materia prima quantitatem, & dimensiones, tanquam in subiecto immediato. Altera qualitates. Tertia plures formas substantiales, vel duas, vel plures, ut in progressu constabit.

Prima igitur sententia tribuit materiæ quantitatem interitui non subiectam, sed ipsi immortali existenti coœuam. Rationes illius tres ferē sunt, prima, quia aliter corpus quantum fieret ex non quanto, quod saepè refutatum est 6. Phy-sico. substantia enim composita ex materia & forma sit, quarum nulla ex se quantitas est, sed substantia, quare si materiæ non insit aliqua quantitas, ut accidens proprium & inseparabile, esset hu-

iusmodi substantia quanta ex non quantis composita. Secunda quia forma recipitur non in materiâ diuisam & distinctam ab alia, ergo in materiam quantitate affectam: cū diuisio primò & perse conueniat quantitati. Tertia, quia quantitas materiæ nō habet causam corrum pentem, ergo semper manet in materia. probatur antecedens, non enim ab alia quantitate corrupti potest, cum omnis corruptio sit à contrario, & quantitati nihil sit contrarium: neque à forma quam excipit materia, quia nulli formæ repugnet, quum sit interminata illa quantitas, & à forma sibi accommodatè determinetur. Quarta, quia ut sunt accidentia formalia, quæ formam, sic sunt naturalia, quæ materiam consequuntur, quare sunt in ea ut subiecto: ex his vero materialibus accidentibus, primum est quantitas, quia nullum aliud recipitur, nisi in materia diuisa & extensa, & diuisio est quantitatis perse. Sic intellectus & voluntas potentiae, sunt in anima rationali, tanquam in proprio subiecto, quia sunt illius propria accidentia. Confirmantur hæc omnia, quia in illo priori naturæ, quo nuda materia formæ substantiali immediate coniungitur, vel materia est diuisa & distincta ab aliis partibus materiæ rerum naturalium, vel non, si primum & non quantitate formæ præcedentis, quia interiit cum forma, neque sequētis, quia non dum est inducta in materiam: ergo inseparabili quantitate & coœua materiæ. si tertium non recipietur forma in materiam diuisam & distinctam ab alia materia, quod fieri non potest: cum recipia-

Liber primus

cipiatur in parte, & non in tota materia.

1.

His argumentis adducti Græci Aristot. interpretes, & ex illis hāc sententiam & plures alias colligens Auerr. constituunt in materia prima permanentem quandam quantitatem, quam vocant dimensiones interminatas, vt sicut est materia potentia ad formam substantialem, sic etiam habeat indefinitam quantitatem, quæ sit potentia ad quantitatem cuique formæ accommodatam, & ideo ex se vocat interminata: quia pro natura cuiusque formæ, terminari & definiti possit. Sic afferunt simpl. i. phys. com. 65. & i. lib. de cælo, com. 30. & alibi, Alexand. i. lib. de anim. cap. 2. Philopon. i. lib. de generat. & inter. com. 35. Auerr. s̄epissimè, sed præsertim libro de substantia orbis, cap. i.

2.

Altera sententia est Marsilij, & omnium ferè medicorum, quæ asserit in materia permanere ea accidentia, quæ communia sunt genito & corrupto, & quæ formæ inducendæ sunt accommodata, vt cum ex aere fit aqua, manet perspicuitas utriusque communis, & frigiditas, accidens aquæ accommodatum: denique omnia accidentia quæ sunt accommodatae dispositiones & præparationes ad formam inducendam, manent in materia, & eadem numero sunt in genito, quæ in corrupto fuerunt. Rationes duæ sunt. Prior, quia alioquin, omnis illa materiæ ad formam inducendam præparatio, superuacanea esset, & ociosa, si ex pulsa priori forma, omnes illæ dispositiones & accidentia intereunt, & cum forma quæ excipitur, accidentia il-

lius fiunt & comproducuntur. Posterior, quia prius natura disposita est materia, quā forma inducatur, quia non inducitur nisi in præparatam & dispositam: accidētibus autem præparatur: ergo illa accidētia manent in materia ante formæ aduentum, aut in nullo subiecto sunt, quod nihil est aliud, quām omnino non esse, cum accidentis esse, sit subiecto in esse.

3.

Tertia sententia, quæ plures formas substantiales in eadem materia admittit, multiplex est. Prima est Auicennæ, quæ materiæ tribuit permanentem formam corporeitatis, id est, qua formetur corpus substantiæ, & ita sit substantia corporea. Est enim corpus quantitatis trina dimensio, longitudinis, latitudinis, & profunditatis, est corpus substantiæ, substatiæ corporea, proximum & immediatum illius trinæ dimensionis subiectum. Voluit igitur Auicenna, eo nomine s̄æpe ab Auerroë reprehensus, vt constat ex 2. libro de generat. 3. & 4. de cælo. com. 22. & sexcētis aliis locis, quos accuratè Auerrois studiosi Zimara & Achilinus congeserunt, esse itaque voluit Auicenna, quandam formam corporeitatis substantiæ generalem, à materia nunquam discedentem. Ut constat ex eius prima philosophia tractat. 2. cap. vltimo, & ideo æternā, & semper materię coniunctam. Distinguere autem videtur Auicenna materiam primam, cum statuit aliam primo primam, aliam secundo primam: illam esse puram facultarem & potestatem, spectareque ad primum Philosophū, hanc esse corporeitatis forma prædictam, & ad physicum pertinere. Albertus autem

autem cum istam formam corporeitatis admittit, sed caducam & mortalem, Auicenæ, quem sequitur non consentit: quia isti formæ nihil contrarium afferit, & ea intereunte, si alia eiusdem naturæ oriretur, profecto prior illa frustra interiisset. Rationes Auicenæ duæ sunt, prior, quia dimensiones quas admittit ut necessarias ad materiae diuisionem, & distinctionem, cum sint accidentia & quantitates, postulant subiectum actu, vel substantiam compositam, quæ sine forma esse non potest, hæc autem forma corporeitatis substantiae est prima & generalis ad omnes res naturales constituentes, cum omnes corporæ sint, & prius natura sit substantia composita, quam accidentibus affecta, vt supra ostensum est: quare, vt semper materia est dimensionibus diuisa, sic etiam semper informatur corporeitatis forma, vt sint dimensiones in subiecto proprio nempe substantia composita. Itaque Auicena, vt retineret semper in materia dimensiones, constituit in materia eternam formam corporeitatis substantiae generalis. Posterior ratio est, quia aliter fieret corpus ex non corpore, nisi semper materia esset corporata per huiusmodi formam.

Scoti est quarta sententia quarto sent. dist. 11. quæst. 3. à sectatore il. lius Trombetta fusè explicata 8. lib. metaph. quæst. 2. ea constituit formam corporeitatis substantiae generalis, sed in animalibus perfectis tantum, & ideo consentit quidem in constituenda huiusmodi forma, cum Auicena, sed in duabus dissentit: primo quidem, quia illam

Auicena in omnibus rebus naturalibus, viuentibus, aut non viuentibus constituit, Scotus tantum in animalibus perfectis, quarum animæ, quia individuae & non extensa non viderentur corpori posse tribuere corporeum esse & extensum, quod tamen formæ plantarum & animalium imperfectorum, & elementorum, & misteriorum non viuentium, cum sint etiam extensa, possunt tribuere: quare in illis esse necessariam formam corporeitatis, in his non esse. Hoc est enim Scoto firmum principium, si aliqui subiecto plura esse debentur, quæ ab una forma possint prouenire, formæ in eonon multiplicantur, quia essent ociosæ: si autem non possint, necesse est formas multiplicari, cum omne esse sit effectum & deriuatum à propria forma. Vnde, cum animal perfectum in misteriorum elementa dissoluitur, perit secundum Scotum forma corporeitatis, quia esse corporeum tribuere possunt elementorum formæ: cum vero vita destituitur, manet in cadauere forma eadem numero corporeitatis, quæ fuit in viuenti, quia non est alia, quæ tribuat esse corporeum organis & membris, quæ dicitur esse eadem numero viuentis & mortui, & ideo per eandem numero formam corporeitatis, quæ ideo à quibusdam forma organizationis dicitur. Secundo dissentient Scotus & Auicena, quia illius forma corporeitatis, mortalis, & interitui obnoxia est, huius æterna & immortalis, vt ex precedentibus constat. Itaque Scotti sectatores existimant duas formas speciem postremam constituentes, simul constare non

D posse,

Liber primus

posse, ut formam equi & formam hominis: quia utraque tribuit esse integrè & completè: & ideo si essent in eodem subiecto, idem bis esset absolute: & una amissa, adhuc tamen per reliquam integre esset. afferunt etiam simul illas formas consistere non posse, quarum una vicē alterius supplere, illiusq; opera præstare potest: superuacanea enim esset illa, cuius muneribus altera fungi potest. quare cum forma mistionis præstet, quod formæ elementorum præstare possent, & omnem illarum facultatē in se contineat, in mixto in animo, una erit tantum misti forma. similiter, quia intelligens anima seipsa potest præstare, quod sentiens & vegetalis, sentiens etiam quæcunq; vegetalis potest efficere, ideo in homine unica erit anima intelligens, in brutis item unica sentiens. in omni tamen mixto animato præter animam ad se putant mistionis formam, quoniam huius opera ab anima præstari non possunt. Est enim forma mistionis per se quanta, quæ gravitatem & mortalitatem corpori conciliat, anima autem potius videtur extensioni & gravitati repugnare, & humana prætereat immortalis. Hanc mistionis formam, organizationis & corporeitatis, quidam vocant. atque etiam partibus corporis organicis, varias formas huiusmodi quidam attribuunt: utuntur plerique ad confirmandam hanc sententiam illo argumento, si canis de turri decidat, & in medio itinere præfocetur, atque intereat, unus est motus, quia nulla varietas in eo deprehenditur, erit igitur & unum subiectum motus, quod non potest esse aliud,

quam corpus forma huiusmodi missionis formatum: quia unitas motus, unitatem subiecti postulat.

Sed Scotti sententia, his tribus argumentis potissimum confirmari solet, primum est, homo dicitur vere & per se primo modo corpus: dicitur ergo corpus de homine essentialiter, & non per animam intellectuam, per formam igitur corporeitatis ab anima intellectu distinguitur. secundum, homo constat ex anima & corpore, ut partibus essentialiter distinctis, quod neutra alteram in sua essentia includat, & corpus non est materia prima tantum, quia non esset organicum, ergo prædictum forma corporeitatis, ut sit essentialiter corpus. Tertium, animali mortuo videmus incaduere idem corpus, eisdem organis distinctum, quacunque ex causa interierit, sive externa, sive interna, ergo habet eandem, quam prius, formam corporeitatis, per quam est idem corpus numero atque viuum, cum per animam non permanentem, corpus esse non possit: nec per nouam formam corporeitatis productam, cum nullus effectus ab una quavis causa indifferenter, vel pluribus, unus secundum rationem produci possit. afferere autem non permanere eandem numero figuram, eandem quantitatem, eandem cicatricem, & alia similiter accidentia, & easdem vites in plantis, cum exaruerint, esset plane iudicium sensus rescindere. Sic afferit idem numero corpus esse viuentis Christi & mortui: sed certe illud est idem numero, quia in eodem supposito verbi & per idem esse existentiae, non est tamen viuentis

viuentis Christi & mortui idem corpus secundum formam, vel eadem numero forma, quia ut facilius oportet idem suppositum & idem existere, sic etiam esse mortuum, quod est absentem esse formam viuentis, & remansisse cadaver.

Quinta & ultima sententia tota concedit esse substantiales formas in unaquaque re naturali, quae sint illius praedicata essentialia, ut de homine dicuntur substantia, corpus, viuens, animal, homo. Rationes firmiores duas sunt. Prima, quia essentialia praedicatum est forma subiecti: ergo si plura praedicata essentialia, plures etiam formas substantiales. Secunda, si existentibus pluribus praedicatis essentialibus, una tantum esset substantialis forma, sequeretur, quod affectiones per se, consequentes haec essentialia praedicata, ab una & eadem forma prouenirent, quod est impossibile: à forma enim constat, affectiones per se deriuari, quare si una tantum est forma, omnes ab illa deriuari necesse est. id autem fieri non posse, sic concluditur, si per eandem formam homo est homo, & animal, verbi gratia, quicquid per se inest homini, quia homo, inesse etiam, quia animal est, homini autem inest facultas ridendi per se, & docilitas, ergo inesse omni animali per se: quia quod inest quatenus ipsum, vniuersaliter etiam inest, ut constat 5. cap. primi de demonstratione, ab his diuersa est sententia, quae ratione mistionis, in omnimodo quatuor elementorum formas, & eam, quae misti propria est praeterea admittit, sed ea no-

stra doctrinæ conuenienter, in disputatione ad caput 10. examinabitur.

Ad refutandas huiusmodi obiectiones, & opiniones, quae his argumentis nituntur, primo considerabis, dispositionis & præparationis materiae duas esse utilitates, priorem re & natura, ad inductionem formæ substantialis: posteriorem, ad eiusdem conservationem ratio prioris utilitatis, quia materia ex se apta & indifferens ad omnes formas substantiales excipiendas, præparatione fit propria & determinata, ad unam tantum formam excipiendam. Ratio posterioris utilitatis est, quia forma tantum conservatur propriis operationibus & perficitur: has vero tantum exercere potest in propria materia, quae sit operationibus exercendis, suis accidentibus accommodata, ut constat, in operationibus viuentium organicis, cum de operatione rationis alia sit habenda cōsideratio primo cap. primi libri de anim. Secundo repete ex præcedentibus, accidentis duplē esse interitum, alterum per se à suo contrario, salvo & in columi subiecto, quia decertant contraria, de possessione communis subiecti: alterum ex corruptione subiecti, quia accidentis est inesse subiecto, quod esse substantiam compositam principio huius disputationis ostensum est. itaque ut corruptionis substantia duplex est terminus, unus per se, non esse substantia, alter ex accidenti, & consecutione quadam, non esse accidentis, quia corrupta substantia, necesse est corrumpi accidentia, quae ab ea sustinentur, & al-

## Liber primus

terationis duplex etiam terminus est, unus per se, qualitas, alter ex accidenti, consecutione quadam, forma substantialis, quæ dispositio- nem alteratione affectam consequitur: ita accidentis unus est interitus per se à contrario, alter ex subiecti interitu. Causæ autem, quæ subiecti interitum efficiunt, quamuis secundum rem diuersæ sunt, in uno tandem conueniunt, ex quo statim subiecti interitus consequitur, nempe in dissoluenda propria subiecti temperie, verbi gratia quacunq; ex causa animal intereat, vel externa, vel interna, vt gladio, aut morbo, dissoluitur prius natura cordis temperies, in qua vita conseruatur, dein de sequitur mors. atque ita efficietur à diuersis causis secundum rem, & materialiter, unum specie effectum prouenire posse: & ex conse- quenti omnes illas causas formaliter & specie conuenire, quatenus in eodem effectu inducendo conueniunt. Tertio, distingue illa duo, esse subiectum accidentis, & esse causam recipiendi accidens. subiectum enim est substantialia composita: causa vero est id, cuius ratione aliquod accidens in ea recipitur, ex quo sit, vt quædam accidentia mate- rialia, quædam formalia dicantur, quia quædam ratione materię recipiuntur, vt quantitas, quædam ra- tione formæ, vt calor naturalis, & viuentium potentia non tamen: quod materia sit immediatum ac- cidentis subiectum, sed accidentium omnium subiectum est sub- stantia composita, exceptis intelle- ctus potentia & voluntate, quæ sunt in ipsa anima substantia, & in illo species intelligibiles. Quarto ani- maduertendum est, nullo temporis

momento materiam sine forma sub- stantiali existere posse: quamvis enim abiecta priori forma, omnia etiam accidentia substantiae com- positæ ex materia & forma omni- no deleantur: quam formam abie- ctam consequitur alia forma sub- stantialis, & accidentia substantiæ, quæ ex illa componitur: in eodem tanien temporis momento utrumq; contingit sine ullo tempore interie- cro: quia primum esse formæ induc- tæ est primum non esse expulsa, in illo autem priori naturæ, quo for- ma substantialis materiæ primæ co- iungitur, sine quantitate & aliis accidentibus, non est inquirenda quantitas, per quam materia prima formaliter sit diuisa, sed forma, quæ est causa, quam consequitur quanti- tas ad efficiendam divisionem for- maliter: cum in priori naturæ tan- tū sit causa eius, quod immedia- tè consequitur: nullo autem tem- poris momento est materia pri- ma, in quo non sit cum forma, & formaliter diuisa per quantitatem: cum in illo priori naturæ, quo for- ma substantiali coniungitur, sit momentum idem, primum esse for- mæ induc- tæ, & primum non esse expulsa: quare cum toto tempore præcedenti illud momentum, sit formaliter diuisa materia prima quantitate formæ expellendæ, & illomet momento, quo illud tem- pus terminatur, quia est primum esse formæ induc- tæ, quam imme- diatè consequitur quantitas, sit for- maliter diuisa per quantitatem for- mæ induc- tæ, efficitur sane, nullo ne- que tempore, neq; temporis momen- to, existere materiam primam, sine forma substantiali, aut sine quantita- te, quæ formaliter efficiat divisionem

& distin-

& distinctionem eiusdem materiæ primæ.

Quinto & ultimo accipiendū est, in homine esse duplex iudicium, sensus & intellectus: illud circa propria sensibilia, si nullum, neq; in organo, neq; in medio sit impedimentū, nunquā errat. An vero sensibilia, quæ diversis temporibus percipiuntur, eadē sint, vel diversa secundum essentiam, sensus iudicare certò non potest, quia nullius sensus, hoc est propriū obiectum. intellectus vero iudicat de omnibus, sed circa ea quæ per se nota sunt errare non potest, inde deductione ex illis potest. Cum autem iudicium vtrumq; consentit, est firmissimum argumentum, ad conclusionē aliquid esse verum: si autem ratio à sensu dissentiat, rationis iudicio potius standum est, quia superioris est, sic errantem visum circa quantitatem syderum, vel colores iridis, ratio corrigit.

His principiis positis, ad primū respondeo, dispositiones intelligi, vel antecedentes inductionem formæ substantialis, vel consequentes formam inducā, antecedentes non manent formam inducā: utiles tamen fuerunt vt forma in propriam materiam induci posset, atque vt formam inducā consequerentur aliæ, quæ ad conservationem formæ in eadem materia, necessariæ sunt. illis enim dispositionibus antecedentibus non solum determinatur materia ad formam excipiendam, sed etiam vt expulsa priori forma, maneat determinata ad formam, quæ inducitur, atque ita semper sit propria formæ, quæ inducitur. Consequentes vero, quæ ultimæ dicuntur, cum forma substantiali comproducentur, expulsis prioribus ex acci-

denti & per aliud, nempè substantiæ composite cui inerant, interitū.

Ad secundum, Aristoteles 4. c. 2. libri de generat. & inter. cum asservit unam tantum qualitatem interire in elementis symbolis, alteram manere, & cùm idem significat extremo c. 4. huius libri, intelligit ex vi mutationis, quæ est inter contraria: quia in duabus tantum qualitatibus elementa symbola conueniunt, in duabus tantum repugnant, & ratione huius repugnantiæ fit mutatione, cum ea tantum sit inter contraria: non tamen negat, neque negare potest, aliunde etiam corrupti cognitam & similem qualitatem, nempè ex corruptione subiecti, quia ipse etiam asseruit, c. 4. totum mutari in totum, in generatione substantiæ, & accidentis esse, nihil aliud esse, quam subiectæ substantiæ inesse, & hanc substantiam esse compositam, ex illius doctrina principia huius disputationis deduximus, quare cum abiecta forma substantiali, non amplius maneat eadem substantia composita, necesse est asserere, ea corrupta omnia etiam accidentia, quæ in illa sustinentur, omnino corrumpti. neque huic sententiæ repugnat faciliorē esse mutationem inter elementa symbola & cognata, quam inter dissymbola, vt asseruit Arist. c. 4. li. 2. de generat. & inter. quia maior est resistentia duorum in dissymbolis, quam vnius in symbolis. quod si adhuc velis repugnare, obiectione illa Marsilij, concludentis æquæ velocem & facilem esse mutationem indissymbolis, & symbolis elementis, quia æqualis est resistentia duorum ad duo indissymbolis, quā vnius ad vnum, in symbolis,

vt concluditur extremo lib. 6. phys. respondebo verum esse, si cætera paria sint, in his autem mutationibus cætera paria non esse: quia in elementis symbolis, qualitas agentis ex consortio qualitatis similis patientis, valentior fit ad agendum, & adiuuatur, vt celerius corruptatur, contraria & dissimilis qualitas: in diffsymbolis autem, quia nulla qualitas similis est patientis, fit ex utraq; qualitate maior resistētia, & difficilior mutatio. verbi gratia cum aër vertitur in ignem, calor utriusque acuit siccitatis actiuitatem, & ideo velocius corruptitur humor aëris, quam cum aqua in ignem conuertitur, cum utraque patientis qualitas, utrisque agentis repugnet & resistat. itaq; in elementis symbolis, altera patientis qualitas, adiuuat actiuitatem agentis, & minuit patientis resistētiā: in diffsymbolis vero utraque resistit, quia in utrisque est contrarietas. vt sit elementi symboli qualitas similis, veluti miles trāffuga, qui in belli dis- crimine ad alienos configit.

Ad tertium, sensus decipitur in iudicando eandem esse figuram, & alia accidentia geniti & corrupti, quia ut quinta suppositione explicauimus, hæc identitas sensibilium secundum essentiam non pertinet ad proprium sensibile, circa quod, si nullum sit impedimentū, nunquam decipitur.

Ad reliqua argumenta, quibus sententiæ propositæ confirmantur, dissoluenda, tria sunt explicada, quibus illa hīti videntur, qua ratione quantum fiat ex non quanto: quod nam sit corpus, altera pars animati, cum dicitur constare ex corpore & anima: qua ratione distinguenda sunt

diuersa prædicata essentialia, quæ tamen ab una forma substantiali derivantur. respōdetur ergo ad primā, ex tribus dubitationibus, quēadmodū substantia in generatione naturali, non sit ex nō substantia absolutē, sed ex non substantia hac, fit hæc substantia, sic etiam quantum hoc sit ex non hoc quanto, non tamen absolutē ex non quanto. corruptio autem priori quanto, posterius est potentia, in materia & forma, quæ prius natura immediatē coniunguntur, quam quantitate distinguantur. itaque materia & forma sunt potentia quanta, quatenus formam inductam in materiam, propria quantitas & alia accidentia naturaliter consequentur. sed non est forma, aut materia sine quantitate cum dicuntur potentia quanta, vt punctum partes continui copulans, quatenus nullum ex his formaliter & ex se quantum esse potest: quia punctum, neque actu, neque potentia quantum esse potest, materia vero & forma potentia quanta sunt, vt explicatum est, & tandem quantitate ipsis inhærente, quanta euadunt, & partibus extensa, nisi forma sit omnino indiuisibilis, punto autem in esse quantitas non potest, quia suapte natura indiuiduum est, vt 6. physico. explicatur.

Ad secundum respōdetur corpus quod est altera animati pars non esse materiam primam, sed propriam, quæ partibus & organis distincta est, sic enim anima definitur actus corporis organici, quomodo autem organicum sit prius, aut posterius anima, lib. 2. de anim. c. 1. explicabitur.

Ad tertium asserimus diuersa prædicata essentialia logica consideratio ne,

ne, ab una & eadem re physicæ prouenire, quia in una forma & prædicato perfectiori continentur virtute superiora, & quatenus illud perfectius præstat & cōtinet, quod alia imperfectiora, est in eadem re fundatum logico, colligendi plura & diuersa prædicata essentialia, formaliter distincta, ut quia in homine est sensituum & viuens, ratio ne eiusdem formæ rationalis, quæ una præstat omnia illa munera, vitæ, sensus & intellectus, ideo logicus colligit prædicata illius hominis plura, animal, viuens, substantia, quæ tamen omnia re ipsa physicè conueniunt. Itaq; rectè quidem sequitur, sunt plura prædicata quiditatiua, ergo plura esse à pluribus formis, quia modus prædicandi sequitur modum essendi: non tamen sequitur si unus sit modus essendi ab una forma essentiali, esse unum modum prædicandi, quia una forma substantialis habet virtutem producendi plura esse, quatenus plura in se virtute cōtinet, ut dicitur de anima perfectiori, neq; inde rectè concluditur, affectiones hominis omni animali conuenire, quia non conueniunt homini, qua animal, sed qua homo, id est rationis particeps, qua non conuenit cum coeteris animalibus, sed ab eisdem distinguitur. Hæc omnia si rectè considerentur, non erit difficile omnium opinionum argumenta refellere.

## CAP. V.

Text. 25.

**S**Vper est de accretione dicere, quo nam differat à generatione & alteratione, & quomo-

do accrescat vnumquodq; accrescentium, & decrescentiū decrescat. ac imprimis cōside randum est, vtrum ipsorū discrimen, in eo tantum positum sit circa quod, vt sit verbicau sa generatio huius in hoc mutatio, veluti ex substantia potestate, in substantiā actu: quæ autem circa magnitudinē accretio ac diminutio, quæ verò circa affectionem, alteratio est autē vtraq; ex dictis mutationis ex his entibus, quæ potētia sunt in actum, an in modo etiā mutationis discrimen existat: nam illud quidem quod alteratur, non videtur necessario secundum locum mutari, neq; quod generatur: sed quod accrescit, & decrescit, alio tamē modo, quam id quod fertur. quod enim fertur, totum mutat locū: quod autē augetur, sicuti quod extenditur, cuius partes, ipso cōsistente, locum mutant: non tamen ut partes globi, quæ toto globo manente, in loco æquali mutantur: quæ autem eius quod crescit in ampliorem locum, in angustiorem vero eius quod decrescit. quod igitur mutatio Text. 26. differt, nū solū eo circa quod, sed etiā modo eius quod oritur, & alteratur, & augetur, manifestum est,

## Cap. quinti explicatio.

**V**T generationis doctrina perfectior esset, atq; exactior, ab alteratione eam distinxit, hoc autē c. ab accretione distinguit: genera-  
tio prætera & alteratio cōmu-  
nia sunt, cum inanimatis etiam cōue-  
niant, accretio specialis, & animato-  
rum propria. Tria autem de accre-  
tione differuntur, distinctio eius ab  
omni mutatione & motu, modus  
quo sit, distinctio à nutritione. pri-  
mæ partis hæc sententia est, ac-  
retio distinguitur à mutatione, quæ  
præsertim generatio est, (cum qua-  
videtur similitudinem quandam ha-  
bere, cum sit substantiæ perfectio,  
non cum interitu, ut constat) atque  
etiam differt ab aliis motibus, ma-  
teria circa quā, & modo. Ratio pri-  
mi, quamvis enim omnis mutatio,  
sit ex ente potentia, ut euadat ens  
actu, hoc tamē ens, in generatione,  
est potestate substantia, in actu sub-  
stantiam, in accretione est potentia  
magnitudo perfecta, in alteratione,  
est affectio, vel qualitas tertiae spe-  
ciei. quod nō est aliud, quam motus  
& mutationes, ex terminis ad quos,  
distinguere. vt 5. physico. c. i. Ratio  
secūdi, quoniam id quod alteratur,  
non mutato loco alterari potest, ut  
aqua in eodem loco manēs calefit:  
& quod dignitur non necessario mu-  
tat locum, ut ex sanguine eodem lo-  
co sit lac. quod autem accrescit, aut  
decrescit, necessariò mutat locum,  
sed non ut in latione, quod ostēditur  
argumento ex diuisione sumpto. est  
enim latio recta, & in orbem, quæ  
dicitur conuersio: quod autem fer-  
tur recta, totum locum mutat, ita  
ut nulla eius pars, sit amplius in ea-

dē loci parte, in qua prius erat: quod  
vero in orbem fertur, totum manet  
in eodem loco partibus loco moue-  
tur in eodem, non maiori, aut mino-  
ri loco ut cælum: sed quod accres-  
cit, totum locum in quo erat, nō de-  
serit, sed partibus extenditur in am-  
pliore locum, retēto priori loco,  
quare differt ab his quæ loco mouen-  
tur, siue recta, siue in orbem: cū  
in recto motu, prior locus omni-  
no deseratur, in cōuersione autem,  
in æquali loco partibus sit latio, in  
accretionē autem, neque deseritur  
prior locus, neq; est equalis, sed re-  
tentio priori loco, in ampliorem sit  
extēsio. Hactenus prima pars hu-  
ijs cap.

**I**L lud autem circa quod est Text. 27.

mutatio, quæ ad accretionē  
& diminutionem pertinet (cir-  
ca magnitudinem autem vide-  
tur esse) vtro modo summen-  
dū est? vtrū ex potestate, qui-  
dem magnitudine & corpore,  
actu autē incorporeo, & mag-  
nitudinis expertise, fiat corpus  
& magnitudo? & cum hoc du-  
pliciter accipi possit, vtro mo-  
do accretio fit? vtrum ex ipsa  
separata per se materia, an in  
existēte alteri corpori: an neu-  
tro modo fieri possit? separata  
enim si existat, vel nullū occu-  
pabit locum: nam veluti pun-  
ctum quoddam, vel vacuum  
erit, & corpus non sensibile.  
horum autē alterum fieri non  
potest: alterum necessario in  
aliquo inest. semper enim ali-  
cubi

cubi erit, quod gignitur ex ipso : quare & illud, vel per se, vel ex accidenti.

**Text. 28.** Quod si in aliquo inerit : si solutum & separatum sic , vt illius neque per se , neque ex accidenti quippiam sit , multa sequentur impossibilia. dico autem hoc pacto, vt si fiat aér ex aqua , non erit aqua mutata: sed quod materia ipsius in aqua sit, tanquam in vase, infinitas enim nihil prohibet materias esse: quare & fieri actu. neque præterea sic cernitur fieri aér ex aqua, tanquam exiens ex manente.

### ¶ Explicatio.

**I**N altera parte , explicatur modus quo fit accretio, eius explicatio tres sunt partes. vna de materia ex qua fit accretio, quod est alimentum quātum: altera de eo quod accrescit: tertia de qualitatibus, qui bus materiam accretionis affectam esse opportet. ad primam partē est dubitatio, si ne materia, ex qua fit accretio, magnitudo potentia corporea, actu incorporea , an verò sit actu incorporea. in his autem diuisionibus, semper ferè omittit Arist. aliquot partes , quas tamen addere oportet, vt argumentatio perfecta sit. Ratio dubitandi est, quia materia accretionis est corporea, vel incorporea: incorporea esse non potest: erit igitur corporea. proposicio ex partibus diuisionis immedia tè omnino constat, assumptio probatur. aut enim hæc materia accre-

tionis incorporeta soluta est ac separata per se consistens, vel inhæret alteri corporeo: neutrum autem fieri potest, non primum, quia si seorsum consideret, vel nullum occuparet locum, veluti pūctum, vel si occuparet, induceretur vacuum, cum hoc sit definitum 4.physico.tex. 51. & 52. spaciū, in quo nullū est sensibile corpus, qualis esset illa materia accretionis ab omni soluta & separata corpore. vtrumq; autem fieri non posse constat, quia expunctis nihil generari potest, neque magnitudo constare, vt 6. physico. ostensum est, neque vacuum in vniuerso esse posse, 4.physico. demōstratum est, neque etiam secundum esse potest. si enim materia ista in aliquo in est, aut non erit aliquid ipsius per se, idest aliqua pars essentiam constitutens, neque ex accidenti, idest, neque accidens, aut affectio illius, sed in eo continebitur, vt aqua in vase, aut erit pars essentiam constituens, vel aliquid illi conducens: sed vtrūque est impossibile: primum quidē, quia simile illud esset, ac sīdicas, cū ex aqua sit aér , nihil mutatam esse aquam, sed materiam quādam, quæ in aqua quasi in vase continebatur, foras egressam, factam esse aërem, sic & materiam accretionis in aliquo contentam vt in vase, adiūctam esse ei quod accrescit. quod si materia hæc , si in aliquo continetur, & quanta non est, multæ in infinitum contineri possent, cum nulla ratio afferri possit, cur hæc & non aliq; continetur, si sunt non quantæ, & ideo neque locum occupant, vt 4.physico. ostenditur, posita corporum penetratione, in grano milij montem contineri posse. quod si infinitæ sint illæ materiæ accretionis, ex illorū D 5 egressio.

## Liber primus

egressione, infinita actu fieret, cum tamen nullum actu infinitum esse posse in natura, 3. physico. ostensum sit præterea repugnaremus sensu: quia sensu deprehenditur, non exire ex aqua permanente aërem, cum ex aqua aëris sit, sed aquam planè interire: similiter cum ex pane accretionis materia, sanguis sit & accrescit, evidenter forma panis mutatur, non autem ex manente pane, sanguis prodit accrescens. secundum esse non posse non cœcludit Aristoteles, sed constat, accretionis materiam, ne pè alimentum quantum, non esse in aliquo, ut partem essentiae illius, vel accidens, quia substantia est per se existens, & non in alio.

Contulit autem Aristoteles materiam generationis, cum accretionis materia, quamvis sint omnino diuersæ, quasi vtens argumento maioris, ad concludendum minus hoc modo, si in generatione, ubi non quantitas, sed substantia procreanda est, materia expers corporis esse non potest, multo minus in accretione, in qua ipsam & iam generationem quodam modo contineri postea constabit, & debet noua quantitas fieri. (esse autem in aliquo) vtrunque, videtur significare, nempè esse in corpore aliquo, & idcirco esse etiam in loco, cum id quod loco contineatur, corpus sit. Itaq; hac ratione cœcludit Arist. si quod signitur ex ipsa materia, corporeum est, & in loco, certè materia ex qua gignitur, vel per se, vel ex accidenti, corpora erit, & in loco, nempè opera alterius, quod sit corporis pars: sed antecedens verissimum est: ergo & consequens. satis enim est ad illius distinctionis veritatem, materiam esse in loco, saltem interuentu alterius, nē

pè compositi corporis. quod si aliquid, quod sit in loco fieret ex eo, quod non esset in loco, vel per se, vel ex accidenti & per aliud, certè locus ille fuisset vacuus, vt 3. lib. de cœlo text. 29. dictum est, vacuū autem nullum esse 4. physico. demonstratum est. hæc explicatio, & hic textus Arist. secundum Philoponū correctus, nobis magis probatur, quod inter se valde consentiant, & ideo Philoponi, & aliorum dicas explicationes expēdere, nullius momenti esse iudicauit.

Sed vt hæc sententia Aristotelis consentanea sibi intelligatur, duas oportet dissoluere, quæ in speciem videntur esse contradictiones, asseruit enim Arist. 7. c. 8. physici, lationem ideo esse omnium motuum primum, quod omnes alios motus antecedat: hic autem afferit, neque id quod alteratur, generatur, aut accrescit, loco necessario moueri. respondet in physicis, lationem prece dere alios motus, non quod in aliis includatur, sed quia antecedit ex parte efficientis & mouentis, ut propinquum sit patienti, & ad illud pertingat mouentis vis, hic autem afferit, neque in alteratione, neq; in generatione includi aliquam loci mutationem, ut in accretione includitur, ratione extensionis partium in locum ampliorem. Itaq; recte, inquit Philop. in omnibus motibus lationem requiri, sed non lationem eiusdem corporis, quod alio cietur motu. ut ipsum quod alteratur, loco non mouetur, nec item quod oritur, & interit: verū tamen latio alterius corporis requiritur, ut solis & cœlestium corporum, sine qua nihil ullo moto agitari posset, latio etiam alterantis proximi, ut sit propinquum patienti,

patienti, ita ut possit agentis, virtus illud contingere.

Præterea asseruit Arist. quodam modo materiam esse in loco, nempe ex accidenti: cui tamen sententiæ videtur repugnare quod asserit 5. physico. tex. 8. quod generatur, vel id ex quo sit generatio, quod est materia prima, non esse loco comprehensum, ut neque moueri, neque quiescere, aut esse in loco vere dicipossit. quidam respondent 5. physico. affir mari materiam non esse in loco per se, hisc autem esse in loco ex accidenti, quæ valde consentiunt, & nullo modo repugnat. sed certè prior sententia aliena est à proposito Arist. text. 8. 5. physici. voluit enim eo loco Arist. id quod generatur, distinguere ab eo, quod alteratur, hoc est subiectum generationis, & alterationis: ratio autem distinctionis est, quia quod alteratur, per accidens est in loco, quod generatur, non est in loco. quare ut hæc ratio distinctionis constet, asserendum est, voluisse Aristotelem, materiam, neque per se, neque ex accidenti esse in loco, aliter nulla esset distinctio.

Nos igitur intelligamus, materiam respectu habito ad formam generandam, nec per se, nec ex accidenti esse in loco, cum subiecta aliorū motuum, certo semper loco continentur: hæc enim consideratio est propria materiae, ut est subiectum generationis, quæ est consideratio illius textus 8. cum mutatio sit ad formam inducendam: respectu autem habito ad formam præsentem, (hunc quam enim materia est, nisi formæ coniuncta, ut paulo ante ostendimus) materia semper loco continetur, non per se, sed ex accidenti: quia pars

est eius compositi, quod per se loco continetur.

**S** Atius igitur est, materiam Text. 29.

Omnibus inseparabilē ponere, vt eadem sit & vna numero, ratione autem non vna. sed nec puncta, nec lineas materiam corporis ponere conuenit, ob easdem causas: illud autem cuius hæc extrema sunt, materia est, quæ sine affectione & sine forma, esse nullo modo potest. Simpliciter igitur Text. 30.

generatur alterum ex altero, vt in aliis est à nobis constitutum, idq; ab aliquo eiusdē speciei, vel generis, ut ignis ab igne, vel homo ab homine, aut certè ab actu. durum enim nō fit à duro: sed quoniam mate-

ria est substatiæ corporeæ, corporis autem iam huiusc, corpus enim cōmune nullum, eadem est & magnitudinis, & affectionis, ratione quidem ipsa separabilis, loco autem minimè, nisi & ipsæ affectiones separabiles sint. ex his ergo dubitatis perspicuum est, accretionem nō esse mutationem, ex potestate magnitudine, actu autem nullam habente magnitudinem. nam separabile sane esset, cōmune ipsum. hoc autem fieri non posse, prius dictum est. præterea huiusmodi sane mutatio non accretionis

## Liber primus

nis propria, sed generationis omnino. est enim accretio in existentis magnitudinis additione: diminutio autem detracatio est: quare quod crescit, magnitudine aliquam habeat oportet, ac proinde non ex magnitudinis experte materia, oportet accretionem esse, ad magnitudinis actum: generatio enim potius esset corporis, non accretio.

### ¶ Explicatio.

**H**Ac tenus ad investigandā accretionis materiā, fuit ratio dubitandi, sequitur statim sententia Arist. quā dissoluit propositam dubitationem, sit ne materia accretionis corporea, vel in corporeā. Sententia hæc est, materia accretionis & aliorum motuum & mutationū, eadem est secundum rem, & loco inseparabilis, ratione tamen diuersa est. itaque una & eadem materia, quæ rebus est annexa inseparabili-  
ter, ut pars essentiæ per se, ut est potestate substancialia generationi, ut est potestate qualis alterationi, ut potestate quanta, accretioni subiicitur: actu tamen nunquam est formæ substancialis, quantitatis, aut qualitatis expers, & ideo cum est materia accretionis, actu est corporea, sed potestate aliud corpus, cum materia alterationis, actu qualis, sed potestate ad aliam qualitatem: cū potestate ad aliam formam substancialē, actu tamen cum altera forma, per quam existit: quare ut subiicitur formæ substanciali immedia-

tè, nullam habet formam substancialē, ut supra c. 4. explicatū est, sed est pars naturalis substancialē cū vero accretionī, aut alterationi, expellit quidem priorem qualitatem, & manet substancialia eadem numero composita si alteretur: sed substancialē formam & quantitatem, si accretio fiat ideo materia expellit, quia amissa quantitate, necesse est substancialiam corrumpi cū ea sit immediatum subiectum quantitatis, & quantitas primum accidentis, quare expulsa quantitate, expelli necesse est formam substancialē, quæ sine propriis accidentibus, quorum fundamentum est quantitas, consistere non potest. vnde rectè dicitur, materiam mutationis, alterationis & accretionis loco non separari, neq; numero, & re diuersam esse quia uno & eodem loco necesse est, sita esse, materiam horum omnium ut locus materialis conuenire potest cū sit eadem omnino res, ratione diuersa. hæc est sententia Aristotelis explicatio. Confirmatio est duplex, prior sic concludi potest. si materia substancialē esset loco sciuncta, à materia quantitatis, & affectionis, (vel à materia accretionis & alteratio-  
nis, quod est idem, quia accretio & alteratio est ad quantitatem & affectionem,) affectiones & ipsa accidentia, essent separabilia à substanciali: sed consequens impossibile est: ergo & antecedens, connexum facile ostenditur, nam si alio loco materia substancialē contineretur, alio materia affectionum, certè affectiones & accidentia consisterent, nulli substanciali tanquam subiecto & fundamento innixæ. vnde concludit Aristoteles, ex dubitatis, hoc est argumentis de dubitatione proposita

con-

conclusis manifestum esse, accretionis materiam esse non potestate, sed actu quantam, alioquin communem ipsum, separabile esset, hoc est materia, quam communiter omnibus mutationibus subiectius, per se separata cōsisteret, quod fieri nō posse diximus. sed in quibusdam exemplaribus non legitur (commune), sed vacuum, verba enim Græca κονιον communem, & κενόν vacuum, adeo similia sunt, ut vnum pro altero facile accipi potuerit. sensus autem constabit si legatur, vacuuū. concluderet enim hoc modo. Si accretionis materia esset incorporea, esset re ipsa vacuum aliquod separatum ab omni corpore. est enim vacuum cogitatione ipsa, si, verbi gratia, consideretur superficies corporis continentis, & non vt continens: hoc autē spaciū, in quo excipi posset corpus, esset re ipsa vacuum, si materia separata per se cōsisteret. non enim loco contineretur, quia corporeanō esset, quare contineretur vacuo: cum id definiatur spaciū, in quo corpus non est, & ex consequenti, si materia accretionis esset incorporea, inducetur re ipsa vacuum, quod tamen esse non posse, 4. physico ostensum est. Hæc est prima sententiae Aristotelis probatio. in qua proponenda admonet Arist. hāc materiam magnitudinis & accretionis esse materiam corporis huiusc, id est singularis, quia corpus commune & vniuersale, re ipsa non consistit, quod oriri & accrescere posset: cum generatio & interitus omnis rei singularis sit, vt inquit principio metaph. & similiter omnis motus, & effectio. addit etiam, quod ex hoc efficitur, neq; puncta, neq; lineam, vel quicquid caret tri-

bus dimensionibus, materiam accretionis esse, sed ipsam materiam, quæ nunquam est sine forma & affectiōibus, quia illa omnia incorporea sunt.

Altera probatio eiusdem sententiae, dicitur concessio, & à quibusdā ἀντι παραστάσι in qua pars aliqua aduersa sententiae exploditur, pars conceditur, sicuti præcedens probatio, εὐτέλαι, quasi integra sententia alicuius reiectio dicitur. sic igitur disponi potest. esto, ex materia incorporea per se consistente, aliquid fieri posset: adhuc tamen mutatio illa, quæ ex huiusmodi materia fieret, generatio esset omnino, id est simplex & absoluta, quæ substantia est, minime autem accretio: nō est enim in notione generandæ substantiae inclusa quantitas, cum forma & materia, quibus generatio perficitur, sine quantitate concipi possint: est autē in notione accretionis quātitas inclusa, atque in diminutione: quia quantitas accretione additur, diminutione detrahitur: quare materia ex qua sit accretio, necessario erit corporeā & quanta: et si expers quātitatis aliqua materia intelligatur, ex ea corpora generarentur, nō tamen accrescerent. sed re vera, neque generatio existit ex materia nō quanta, quamvis in illius notione quantitas nō includatur, vt in notione accretionis. quare cum dicimus materiam accretionis esse potestate magnitudinem non absolute intelligimus magnitudinis expertem, sed potentia magnitudinem tantam, ad quantam accretione peruenientem est. Hæc Aristoteles de accretionis materia, de qua proposita fuerat ratio dubitandi: sed interserit etiam de causa efficienti hāc sententiam,